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Problematika výživy kojenců a batolat

Abstrakt

Cílem mé bakalářské práce je teoreticky shrnout výživu kojenců a batolat, porovnat

přirozenou kojeneckou výživu a umělou kojeneckou výživu. Dále zjistit vliv přirozené

kojenecké výživy a umělé kojenecké výživy na dítě, vliv kojení do ukončeného 6.

měsíce a kojení delšího než 6 měsíců, a také zmapovat stravu kojících matek.

Výzkumné otázky jsem položila čtyři. Jaký má vliv nahrazení přirozené kojenecké

výživy umělou kojeneckou výživou na dítě? Jaký má vliv na dítě délka kojení? Jakým

způsobem jsou matky informovány o výživě při kojení a výživě dětí? Jakou volí matky

přechodnou stravu u dětí?

Výzkum je prováděn u 10 maminek a jejich dětí pomocí dotazníku, kazuistik a

případných rozhovorů. Dotazník obsahuje 21 položených otázek. Pro sběr odpovědí

jsem použila jak vytištěné dotazníky, tak i sběr pomocí internetového portálu Survio.cz.

Následně jsem maminky žádala o vyplnění pětidenního jídelníčku jejich dětí. Výsledné

hodnoty jídelníčku jsem získala pomocí aplikace Nutriservis profi.

Při sběru dat z dotazníku se ukázalo, že devět z deseti dětí bylo ve věku batolete.

Některé z oslovených maminek, které mají děti jak ve věku kojence, tak batolete,

zaměřily dotazník na své starší dítě. Žádná z maminek používající umělou kojeneckou

výživu neuvedla, že by na její dítě měla tato výživa negativní vliv.

Ukázalo se, že hodnoty získané z jednotlivých jídelníčků odpovídají doporučením

týkajícím se kojenecké a batolecí výživy.
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Nutrition of infants and toddlers

Abstract

The aim of my bachelor thesis is to theoretically summarize nutrition of infants and

toddlers, and to compare natural infant nutrition and infant formula. Furthermore I want

to determine the effect of natural infant nutrition and infant formula on children, the

effect of breastfeeding until the end of the 6th month of infancy and the effect of

breastfeeding for more than 6 months, and also to map the diet of breastfeeding

mothers.

I asked four research questions. What is the effect of replacing natural infant

nutrition with infant formula on the baby? How does the length of breastfeeding affect a

baby? How are mothers informed about their nutrition while breastfeeding and children

nutrition? What kind of comlementary feeding for children do mothers choose?

The research was conducted by 10 mothers and their children using questionnaires,

case reports and interviews. The questionnaire contains 21 questions. To collect the

answers I used both printed forms and data collection using Survio.cz. Afterwards I

asked the interviewees to fill in their children's five-day diets. I obtained the resulting

values of the diet using the Nutriservis profi application.

The result of data collecting from the questionnaire was that nine of ten children

were toddlers. Some of the contacted mothers, who had both infants and toddlers,

answered the questions based on their older child diet. None of the mothers using infant

nutrition mentioned that this nutrition had a negative effect on their babies.

The values obtained from the diets resulted to be in line with the recommendations

concerning infant and toddler nutrition.
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Úvod

Výživa kojenců je důležitá právě proto, že je to jedna z prvních věcí, která ovlivňuje

náš život od samého počátku. Kojením matka zajišťuje svému dítěti nejen živiny potřebné

k životu, ale upevňuje se tak i jejich vzájemný vztah. Stejně tak výživa batolat a přechod

z kojenecké stravy na batolecí je důležitou složkou života, kdy si dítě zvyká na odstavení

mateřského mléka a postupně přechází na normální stravu, což pro něj představuje

kontakt s něčím novým, a zároveň je to ideální doba, kdy u dítěte můžeme zakořenit

základy zdravé výživy.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části je popsán dětský věk,

nutriční požadavky kojenců a batolat, výživa kojence, rozdělení a složení mateřského

mléka, kojení, výživa kojící matky, výživa batolete a příklad jednodenního jídelníčku

batolete.

V praktické části jsem se snažila zjistit informace o stravě dětí ve věku kojenců a

batolat pomocí dotazníku, doplňujícího rozhovoru, a také jsem po respondentech žádala

pětidenní jídelníček. Pomocí dotazníku jsem se pokusila zodpovědět položené výzkumné

otázky. Následně jsem hodnotila průměrná data všech získaných jídelníčků pomocí

aplikace Nutriservis profi.
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1. Současný stav

1.1. Rozdělení dětského věku

1.1.1. Prenatální věk

Život začíná početím. V prvních 6 týdnech života se zakládají orgány, které následně

dozrávají a vyvíjejí se. Prenatální období ovlivňuje další období života jedince. Plod

podléhá citovým a psychickým náladám matky a je ovlivněn celou řadou exogenních

vlivů, včetně sociálních (Velemínský a Šimková, 2020).

1.1.2. Novorozenecký věk

Podle Velemínského a Šimkové (2020) toto období začíná odstřižením pupečníku a

končí 28. dnem života dítěte.

Dochází zde k vývoji psyché. Ve 3. týdnu se vyvíjí zrakové a sluchové soustředění,

kdy dítě reaguje na matku. V tomto období se miminko moc neprojevuje. Novorozenci

prospí až 20 hodin denně (Labusová, 2019b).

Mezi nejčastější onemocnění vyskytující se v novorozeneckém období patří

asfyktický syndrom, novorozenecké žloutenky, vývojové vady či infekce. Asfyktický

syndrom patří i mezi nejčastější příčiny úmrtnosti v tomto období (Velemínský a

Šimková, 2020).

1.1.3. Kojenecký věk

V širším slova smyslu začíná kojenecký věk od narození do jednoho roku dítěte,

v tomto případě je novorozenecký věk podskupinou věku kojeneckého. V užším slova

smyslu začíná 29. dnem života a končí posledním dnem 12. měsíce života. Je to období

intenzivního tělesného i psychomotorického vývoje (Velemínský, 2005).

Kolem třetího měsíce věku děti většinou zvládají „pást koníčky“, což znamená, že

už umí zapojit prsní svaly a svaly ramenních kloubů. Následně se dítě samo převaluje ze

zad na bříško. Dalším krůčkem už je lezení. V kojeneckém období, zhruba v šestém

měsíci, se dítěti objevuje první mléčný chrup. Nejdříve obvykle dolní řezáky, avšak doba

i pořadí růstu je velmi individuální (Velemínský, 2017).

U novorozenců a mladších kojenců dochází často k ublinkávání, jelikož nemají

dostatečně uzavřený svěrač mezi žaludkem a jícnem, proto je vhodná zvýšená poloha při

kojení. Ublinkávání není pro dítě neškodné, pokud je hmotnostní přírůstek dítěte

dostatečný. Kojenci často trpí meteorismem. Jedná se o nahromadění vzduchu ve

střevech, které u dítěte způsobuje neklid, zvracení či nechuť k jídlu. Prevencí vzniku větrů

je dbát na to, aby dítě nepilo hltavě (Velemínský, 2017).
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1.1.4. Batolecí věk

Podle Velemínského (2005) batoletem máme na mysli dítě ve věku od jednoho roku

do tří let. Batolecí věk dělíme na mladší batole, což je dítě staré 1-2 roky (dříve zvané

lezoun) a starší batole, dítě staré 2-3 roky. V tomto věku dítě již leze, začíná chodit,

mluvit a vyvíjí se jemná motorika. Mladší batolata stále většinou nosí pleny a nechávají

se krmit rodiči. Starší batolata již používají nočník a ráda dělají věci samostatně

(Velemínský, 2017).

U batolat je plnohodnotná výživa velice důležitá pro jejich správný fyzický i

psychický vývoj. Dítěti se tak musí zajistit jak kvalita, tak kvantita stravy. Dítě si

uvědomuje samo sebe a nastává také první období vzdoru neboli negativizmus. (Eliášová,

©2007-2020). Koncem tohoto věkového období se při normálním vývoji dítěte přibližně

čtyřikrát zdvojnásobí jeho porodní váha (Radomská a Vrchotová, 2018).

1.2. Nutriční požadavky kojenců a batolat

1.2.1. Energie

Pro normální funkci organismu je třeba energie, kterou přijímáme v podobě potravy.

Potřeba energie se skládá z několika aspektů, jako je bazální metabolismus (základní

energetická potřeba), svalová činnost, tvorba tepla, regulace tělesné teploty a potřeby

v okolí růstu, a také těhotenství a kojení (Stránský a Ryšavá, 2014).

Pocity sytosti a hladu určují potřebu začít či přestat jíst, a tím představují vnitřní

fyziologickou kontrolu stravování. Existuje však velké množství fyziologických

mechanizmů, které regulují příjem potravy tak, aby byl zajištěn dostatečný přísun energie,


[…]


a níže uvedené informace budou sloužit pouze pro vypracování mé bakalářské práce.

Předem děkuji.

1. Kolik je Vám let?

a. 18–24

b. 25-29

c. 30-34

d. 35-39

e. 40-45

2. Jak staré je Vaše dítě?

a. Novorozenec (do 29. dne života)

b. Kojenec (od 29. dne do 12. měsíců)

c. Batole (1-3 roky)

3. Do kolika měsíců věku dítěte jste výlučně kojila?

a. 1. měsíc

b. 2. měsíc

c. 3. měsíc

d. 4. měsíc

e. 5. měsíc

f. 6. měsíc

g. 7. měsíc

h. 8. měsíc

4. Do kolika měsíců věku dítěte bylo kojení součástí výživy?

a. 1. měsíc

b. 2. měsíc

c. 3. měsíc

d. 4. měsíc

e. 5. měsíc

f. 6. měsíc

g. 7. měsíc

h. 8 měsíc

i. 9. měsíc

j. 10. měsíc

k. 11. měsíc

l. 12. měsíc

m. 13. měsíc

n. 14. měsíc

o. 15. měsíc

p. 16. měsíc

q. 17. měsíc

r. 18. měsíc
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5. Měla jste problémy s kojením?

a. Ano

b. Ne

6. Pokud byla Vaše odpověď v předchozí otázce Ano, o jaké problémy se jednalo?

Možnost volby více odpovědí.

a. Špatná technika přiložení k prsu

b. Ragády – praskliny na bradavkách

c. Ucpaný mlékovod

d. Zánět prsní žlázy

e. Kvasinková infekce

f. Jiné – doplňte:

7. Jaký typ mléka jste volila v období smíšené kojenecké stravy?

a. Kojení – mateřské mléko + příkrm

b. Umělá mléčná výživa + příkrm

c. Kravské mléko + příkrm

8. Pokud jste používala umělou kojeneckou výživu, o jakou se jednalo?

Možnost volby více odpovědí.

a. Počáteční mléka (určena od narození do 1 roku)

b. Pokračovací mléka (určena od 5. měsíce do 1 roku)

c. Pokračovací mléka pro batolata (určena od 1 roku do 3. let)

d. Speciální mléka (antirefluxní, hypoalergenní, pro nedonošené děti, pro děti

s laktózovou intolerancí atp.)

e. Instantní kaše od různých výrobců (Hami, Nutrilon, HiPP, Sunar, Nestlé)

f. Zeleninové či ovocné příkrmy od různých výrobců (Hami, dmBio, Hipp,

Hamánek, Sunárek)

9. Pokud jste využívala umělou kojeneckou výživu, mělo to na Vaše dítě negativní

vliv?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

10. Pokud jste v předchozí otázce odpověděla Ano, o jaký negativní vliv se jednalo?

Odpověď:
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11. Jaký příkrm jste dítěti podala jako první?

a. Zeleninový

b. Ovocný

c. Zeleninový s masem

d. Jiný – doplňte:

12. Jaké jste preferovala příkrmy?

a. Připravené doma

b. Kupované

c. Obě varianty

13. V kolika měsících dítěte jste mu poprvé podala maso?

a. 3. měsíc

b. 4. měsíc

c. 5. měsíc

d. 6. měsíc

e. 7. měsíc

f. 8. měsíc

g. 9. měsíc

h. 10. měsíc

i. 11. měsíc

j. 12. měsíc

k. 13. měsíc

l. 14. měsíc

m. 15. měsíc

n. 16. měsíc

o. 17. měsíc

p. 18. měsíc

14. Jaký nápoj jste dítěti podala jako první?

a. Voda

b. Čaj

c. Voda se sirupem

d. Šťáva z ovoce s vodou

e. Jiný – doplňte:

15. V kolikátém měsíci jste dítěti poprvé podala sladkost (čokoláda, sušenka, aj.)?

a. 3. měsíc

b. 4. měsíc

c. 5. měsíc

d. 6. měsíc

e. 7. měsíc

f. 8. měsíc

g. 9. měsíc

h. 10. měsíc

i. 11. měsíc

j. 12. měsíc

k. 13. měsíc

l. 14. měsíc

m. 15. měsíc

n. 16. měsíc

o. 17. měsíc

p. 18. měsíc
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16. Sladíte pokrmy pro děti?

a. Ano, často

b. Občas

c. Zřídka kdy

d. Nikdy

17. Solíte pokrmy pro děti?

a. Ano, často

b. Občas

c. Zřídka kdy

d. Nikdy

18. Pokud je Vaše dítě starší než 1 rok, jakou mu připravujete stravu?

a. Má stejné jídlo jako celá rodina

b. Připravuji mu stravu zvlášť

19. Změnilo se Vaše stravování v období kojení?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

20. Pokud jste v předchozí otázce odpověděla Ano, z jakého důvodu?

a. Z důvodu přirozeně větší chuti k jídlu

b. Z důvodu zájmu o zdravé stravování v období kojení

c. Jiné – doplňte:

21. Z jakých zdrojů jste nejčastěji čerpala informace o výživě pří kojení a

dětské výživě?

a. U pediatra

b. Odborné publikace (autoři z odborné spolčenosti např. lékaři)

c. Neodborné publikace

d. Na internetu

e. Rady jiných rodičů
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9. Seznam zkratek

ABMK – alergie na bílkovinu kravského mléka

aj. – a jiné

atp. – a tak podobně

cca – přibližně

č. – číslo

g – gram

kcal – kilokalorie

kg – kilogram

kJ – kilojoul

ml – mililitr

např.- například

obr. – obrázek

Sb. - sbírky

t. v. s. – tuk v sušině

tab. – tabulka

tzn. – to znamená

ZSF JU – Zdravotně sociální fakulta Jihočeské univerzity
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