POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Sabina Svobodová

Studijní obor: Nutriční terapeut

Oponent bakalářské práce: MUDr. Zdeňka Tomšíková

Katedra/ ústav: JU ZSF

Název bakalářské práce: Problematika výživy kojenců a batolat

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
- 4. Standardní úroveň**
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

...

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Teoretická část práce poskytuje dostatečný úvod do problematiky výživy kojenců a batolat. Autorka bohužel na mnoha místech čerpala z často již neaktuálních literárních pramenů (str.25: „počáteční mléka jsou určena pro děti od narození do ukončeného **čtvrtého** měsíce“, str.20: „podává se denně 400-500 **IE** vitamínu D“, str. 24: „kvasinková infekce se léčí zpravidla **genciánovou violetí**“....)

Praktická část práce je zase bohužel ochuzena o matkami vypracované jídelníčky jejich dětí a tak průměrné energetické hodnoty jídelníčků ze stran 49-53 jsou pro čtenáře nic neříkající a pro praxi nepoužitelné.

Dále mi chybí praktická ukázka energetického propočtu aplikace Nutriservis profi, čili z hlediska nutriční těžko posoudím, jak je program strukturovaný, přesný a přínosný. Mohu se podívat na webové stránky, ale práce by měla obsahovat názornou ukázkou a tak seznámit a poučit čtenáře.

Závěr práce pak postrádá shrnutí výživy kojenců a batolat, je to spíše rozšíření diskuzní části. Nesouhlasím tak s tvrzením studentky z poslední věty závěrečné části ze strany 57, že „práce může být využita jako informační materiál o výživě kojenců a batolat“ .

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak se dělí umělá výživa kojence a jak je časově ohraničeno podávání jednotlivých formulí ?
Proč tomu tak je?

Datum: 16.8.2020

Podpis oponenta bakalářské práce:

MUDr. Zdeňka Tomšíková